

Výročná správa
a
Konsolidovaná výročná správa
(uvádza údaje aj z individuálnej výročnej správy)
Obce KALINOV
za rok 2022

Spracovala: Jana Nedbalová

Predkladá: Ján Šárkan

Vzatá na vedomie Obecným zastupiteľstvom Kalinovo – uznesenie č. /2023 dňa: 2023

1. Úvodné slovo starostu obce

Konsolidovaná výročná správa obce Kalinovo za rok 2022 je dokument, ktorý nielen formou čísiel a tabuliek hodnotí ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2022, ale poskytuje aj základné informácie o majetkovej a finančnej situácii, súhrn za všetky súčasti konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad o prijatých, ale aj poskytnutých zúčtovaných transferoch v rámci konsolidovaného celku a ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovnej jednotky.

Ján Šárkan
starosta obce

2. Identifikačné údaje obce

Adresa pre poštový styk: Obecný úrad, SNP 138/ 14, 985 01 Kalinovo

Tel. : 047/4390205

e-mail: obec@kalinovo.sk

web: www.kalinovo.sk

Okres: *Poltár*

IČO: 00316121

DIC: 2021237086

Právna forma: právnická osoba

Deň vzniku: Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou SR

Rozloha obce: 4 032 ha

Počet obyvateľov k 31.12.2022: 2 228

<i>Kategória</i>	<i>Muži</i>	<i>Ženy</i>	<i>Spolu</i>
Vek od 0 – 3 rokov	48	44	92
Vek od 4 – 6 rokov	36	33	69
Vek od 7 – 14 rokov	78	84	162
Vek od 15 – 17 rokov	27	28	55
Vek od 18 – 60 rokov	656	601	1257
Vek nad 60 rokov	254	339	593
Spolu	1099	1129	2228

V roku 2022 sa do obce na trvalý pobyt prihlásilo 61 občanov, z trvalého pobytu sa odhlásilo 29 občanov, v roku 2022 sa narodilo 18 detí, umrelo 27 osôb a počet sobášov 13.

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Obec Kalinovo je materskou účtovnou jednotkou a pri konsolidácii eviduje nasledovné dcérske účtovné jednotky:

ZŠ s MŠ Kalinovo – rozpočtová organizácia

Školská jedáleň Kalinovo – príspevková organizácia

Základné orgány obce:

1. Starosta obce

2. Obecné zastupiteľstvo

Obecné zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor zložený z poslancov, zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2022:

Dňa 29.11.2022 sa konalo ustanovujúce zasadnutie obecného zastupiteľstva, na ktorom zložili sľub poslanci, ktorí boli zvolení dňa 29.10.2022 vo voľbách do orgánov samosprávy obcí na obdobie 4 rokov v počte 9.

Poslanci obecného zastupiteľstva:

- Mgr. Július Karásek
- Bc. Gombalová Andrea
- Bc. Ján Bešina
- Ing. Zoltán Filipiak, zástupca starostu
- Mgr. Ingrid Oravcová
- Ján Grendel
- Pavel Krutko
- Bc. Martina Hoduliaková
- Marek Vrbiniak

Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo na svojich zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch 27.04., 29.06, 01.08., 24.10., 29.11., 14.12. 2022.

Každé zasadnutie OZ sa konalo v zasadačke obecného úradu. Pozvánka na zasadnutie bola zverejnená na úradnej tabuli najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné.

Zaujímavosti z histórie a súčasnosti obce:

Obec Kalinovo leží v Stredoslovenskom kraji na území historického Novohradu v okrese Poltár. Obcou preteká rieka Ipeľ. Rozprestiera sa v lučenskej kotline, ktorá je zo severnej strany ohraničená južným úpäťm Slovenského Rudohoria a z južnej otvorená. Z východnej strany sa vypína ponad ňu kopec Háj. Nadmorská výška v strede obce je 207 m. Kalinovo sa prvýkrát spomína v listine, ktorú vydala ostrihomská kapitula v roku 1279. Od tohto roku sú údaje o prvých feudálnych pánoch v Kalinove písomne doložené. Podľa indexu listín patrila takmer polovica chotára Etreovcom. Po tureckej okupácii v 16. storočí, keď z Novohradu odišli, majiteľmi Kalinova sa znovu stali Etreovci. V prvej polovici 19. storočia prišlo k zániku feudálneho spoločenského poriadku aj panovania feudálnych pánov v Kalinove.

Ako vznikol názov obce sa presne nevie, no pravdepodobne to mohlo byť od slova „kalina“ ker, ktorý dodnes rastie v chotári obce. Pravdepodobne tak vznikol aj názov susednej obce Hrabovo, pôvodne Grab, čo znamená v staroslovienčine „hrab“ - druh stromu. O niekoľko rokov po oslobodení, sa zrodila myšlienka zlúčenia obcí. Táto miestna ale významná udalosť sa uskutočnila v roku 1960, keď sa obyvatelia oboch obcí dohodli na spoločnom názve Kalinovo. Odvtedy je obec z ľavého Ipľa súčasťou Kalinova, tvorí jeho východnú časť „časť Hrabovo“. Súčasťou Kalinova sú aj osady Močiar, Briežky, Priekopa a Petrovec.

Symboly obce:

Erb, pečať a vlajka tvoria trojicu základných symbolov obce. Historický symbol obce je známy podľa odtlačkov pečatidla z roku 1776. V súvislosti s kompozíciou historickej pečate obce Kalinovo je vhodné poznamenať, že z domácej obecnej pečatnej symboliky sú známe stovky obecných pečatí s motívom obilného snopu a pluhových radlíc, no nikdy nie v takej polohe ako v pečati Kalinova. V tomto zmysle je historická pečať Kalinova celkom jedinečná.

Farby erbu a vlajky obce sú biela, červená, žltá.

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starosta obce.

Zamestnanci obecného úradu:

Anna Ďurišková – hlavný účtovník – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom. (účtovníctvo, rozpočtovníctvo, majetok, finančné výkazníctvo, mzdy, pokladňa, došlé a odoslané faktúry, výber daní a poplatkov,...).

Anna Findrová - samostatný odborný referent – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom. (evidencia miestnych daní a poplatkov, životné prostredie, došlá a odoslaná pošta, územné konanie a stavebný poriadok, odpadové hospodárstvo).

Vladimíra Gilanová – matrika – náplň práce je určená schváleným pracovným poriadkom. (evidencia obyvateľov, sociálne služby, evidencia hrobových miest, CO,...).

Milan Obročník – koordinátor aktivačnej činnosti, a ostatné práce v rámci OcÚ.

Kristína Melová Mgr. – všeobecný administratívny pracovník – náplň práce je príloha č.1 k pracovnej zmluve, (bytové a nebytové priestory, kultúrna činnosť,...).

Hlavný kontrolór

Helena Kalafúsová zvolená do funkcie OZ v Kalinove 29.5.2013 Uzn.č.44/2013 na obdobie 6 rokov. Nové voľby na funkciu hlavného kontrolóra sa konali na OZ dňa 24.7.2021, kde bolo prijaté uznesenie č. 49/2019. Za hlavného kontrolóra bola opäť zvolená p. Kalafúsová Helena na obdobie od 01.08.2019 do 31.07.2025. Hlavný kontrolór pracuje v zmysle plánu práce.

KOMISIE

OZ má zriadené komisie:

1. Komisia vzdelávania, kultúry, mládeže a športu

predseda: Bc. Andrea Gombalová

členovia: Mgr. Janka Fáberová, Mgr. Kristína Melová, Ing. Zoltán Filipiak,
Peter Štefanik, Mária Fajčíková

2. Komisia výstavby, životného prostredia, reg., rozvoja a verejného poriadku

predseda: Ján Grendel

členovia: Ján Kuriš, Dušan Kuric, Mgr. Zsolt Horváth, Milan Beľo, Jakub Purdek

3. Komisia na ochranu verejného záujmu:

predseda: Ing. Zoltán Filipiak

členovia: Ján Grendel, Bc. Martina Hoduliaková

Školstvo

V obci Kalinovo sídli Základná škola s Materskou školou Kalinovo. Základná škola v Kalinove poskytuje vzdelanie v rámci povinnej školskej dochádzky pre deti z obce Kalinovo, Breznička, Veľká Ves. Hlavným cieľom je dosahovanie dobrých výchovno-vzdelávacích výsledkov, ktoré je však úzko späté s vytváraním optimálnych pracovných podmienok zamestnávaním kvalifikovaných pedagogických zamestnancov, podporovaním ich odborného rastu, modernizáciou vyučovania, vybavenosťou, pomôckami, metodickými materiálmi,... Žiaci Základnej školy navštevujú rôzne záujmové krúžky, zúčastňujú sa rôznych súťaží a olympiád, kde dosahujú výborné výsledky. Spolu s detičkami Materskej školy sa podieľajú aj na akciách, ktoré organizuje Obecný úrad.

Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť občanom obce zabezpečuje:

MUDr. Imrich Herbaček – všeobecný lekár pre dospelých

MUDr. Imrich Herbaček ml. - zubný lekár

MUDr. Katarína Tóthová – detská lekárka, ktorá dochádza z mesta Lučenec v utorok a štvrtok
Ostatné vyšetrenia môžu občania absolvovať v Lučenci alebo Poltári.

K zdravotnej starostlivosti sa zaraďuje aj miestna **Lekáreň Nádej** v ObZS Kalinovo.

Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obecný úrad často v spolupráci s klubom dôchodcov v Kalinove a ZŠ s MŠ Kalinovo.

V roku 2022 sa v obci konali kultúrno-spoločenské podujatia a to:

Pietny akt – 77 výročie ukončenia vojny, stavenie mája (máj 2022), Deň obce – pečenie býka (jún 2022), Kladenie vencov (máj a august 2022), Mikuláš, Štefanská zábava, polnočná svetelná šou (december 2022) a rôzne kultúrne a športové podujatia.

Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje n.o. **BETÁNIA** v Kalinove- Hrabove. V zariadení je celoročne poskytovaná 24 hodinová starostlivosť pre klientov, zabezpečená opatrovatelkami a zdravotnými sestrami.

Hospodárstvo

V obci Kalinovo zabezpečujú služby:

Potraviny: Jednota COOP Krupina, FRESH.

Priemysel v obci: Žiaromat a.s. Kalinovo - výroba žiaruvzdorného materiálu, Lesná spoločnosť Skalica.

Lesná a poľnohospodárska spoločnosť Briežky, Lesná spoločnosť pozemkového spoločenstva, Urbárske spoločenstvo Hrabovo.

Poľnohospodárska výroba v obci: Agrospol s.r.o Kalinovo.

Šport

Športový klub v Kalinove založili v roku 1921 a volal sa **ŠK Kalinovo**. Bol to vtedy jediný futbalový oddiel a už v tomto období bol futbal u nás najobľúbenejším športom. V roku 1953 bola miestna organizácia telovýchovy pomenovaná **Telovýchovná jednota Baník Kalinovo**. V roku 1967 bola plocha futbalového ihriska odborne vkladnými drnami zatravnená a od tých čias patrí futbalový trávnik v Kalinove medzi najkrajšie na Slovensku. Trávnik, príjemné prostredie a dobre vybavené ubytovacie objekty, ktoré tu vyrástli, pritiahli viaceré ligové celky, napr. Spartak Trnava. Odohralo sa tu niekoľko medzinárodných zápasov. Za dobré výsledky bol TJ v roku 1981 udelený titul **Vzorná telovýchovná jednota**. Aj v dnešnej dobe patrí šport v Kalinove na prvé miesto. V súčasnej dobe bola miestna organizácia telovýchovy premenovaná na **Futbalový klub Baník Kalinovo**.

Obec Kalinovo je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimo rozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, príspevkovej organizácii, ktoré zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov SR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly SR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií, príspevkových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové, príspevkové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku, konsolidovanú účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka, konsolidovaná účtovná závierka, tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky, konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke, konsolidovanej účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke, konsolidovanej účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky, konsolidovanej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy a konsolidovanej výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou, konsolidovanou účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka, konsolidovaná účtovná závierka, predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky, konsolidovanej účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku, konsolidovanú účtovnú závierku, pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky, konsolidovanej účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činnosti:

- inventarizáciu,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doúčtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie.

Obec Kalinovo od 1.1.2009 účtuje v mene euro.

Identifikačné údaje subjektov konsolidačného celku

Rozpočtová organizácia obce Kalinovo

Základná škola s materskou školou

Riaditeľ: Mgr. Vladimír Melo

Adresa: SNP 158/20, 98501 Kalinovo

Tel. č.: 047/4390323

e-mail: riaditel@zskalinovo.edu.sk

web: zskalinovo.edu.sk

Počet žiakov: 198

Jej súčasťou je školský klub detí s počtom 65 a MŠ s počtom detí 60.

„Základná škola s materskou školou v Kalinove“, hospodári s vlastnými finančnými prostriedkami a je napojená na rozpočet obce.

Príjmy r. 2022	906 471,11 €
z toho:	
Nevyčerpané FP z roku 2021 PK	14 262,85 €
OÚ BB odbor školstva	588 417,00 €
Dopravné	1 472,76 €
SZP	450,00 €
Vzdelávacie poukazy	5 914,00 €
Príspevok na učebnice	3 363,00 €
Príspevok na výchovu a vzdelávanie MŠ	9 789,00 €
Príspevok LK	5 550,00 €
Príspevok špecifiká	6 852,00 €
Asistenti učiteľa	12 378,00 €
Spolu múdrejší 3	5 750,00 €
Škola v prírode	4 350,00 €
Edukačné publikácie	3 388,00 €
Vlastné príjmy za telocvičňu	1 105,00 €
Z OÚ Kalinovo na MŠ,ŠKD	215 832,50 €
Mimoriadne výsledky	400,00€
Z OÚ Kalinovo na ŠŠs	13 280,00 €
Prax UMB BB	9,45 €
ÚPSVaR škol.pomôcky	166,00 €
MC-POP-NIVAN	4 457,57 €
Inklúzia	7 983,98 €
Nadácia Orange	1 300,00 €

Výdavky r. 2022	888 684,54 €
------------------------	---------------------

Príspevková organizácia obce Kalinovo

Školská jedáleň Kalinovo

Zriadená od 1.8.2012 uznesením OZ č. 46/2012

Riaditeľka: Iveta Gregušová

Adresa: SNP 1026, 98501 Kalinovo

T.č: 0907809184

Počet stravníkov 225

Príjmy r. 2022	153 661,16 €
z toho:	
z rozpočtu obce:	89 313,30 €
vlastné príjmy + ostatné	60 352,96 €
UPS VaR-dot.na stravu	3 994,90 €
Výdavky r. 2022	147 267,14 €
Zostatok r. 2022	6 394,02 €

Financovanie obce, majetok obce, rozpočet obce

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, ako aj z ďalších zdrojov. *Rozpočet obce na rok 2022* schválilo Obecné zastupiteľstvo v Kalinove dňa 15.12.2021 uznesením číslo 111/2021. Rozpočet bol upravovaný k 31.12.2022. Úprava rozpočtu schválená OZ dňa 14.12.2022 uznesením Č. 129/2022.

Príjmy obce k 31.12. 2022 v €

Po r.č	Názov	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia
1	Dotácie a granty	592 487,00	759 244,70	759 244,70	128,14
2	Daňové	793 700,00	998 218,69	998 218,69	125,77
3	Nedaňové	46 460,00	61 259,13	61 259,13	131,85
4	Kapitálové príjmy	0,00	141 565,45	141 565,45	0,00
	Finančné operácie	30 000,00	33 531,50	33 531,50	111,77
6	Príjmy ZŠ s MŠ	10 000,00	15 395,77	15 395,77	153,95
7.	Príjmy ŠJ	0,00	0,00	0,00	0,00
	Príjmy spolu	1 472 647,00	2 009 215,24	2 009 215,24	136,44

Komentár:**K bodu 1. dotačné príjmy****rok 2022**

- ZŠ s MŠ z KŠÚ, ÚPSVaR 635 765,90 €
- Matrika 5 749,18 €
- REGOB, adries 773,76 €
- Voľby 5 206,06 €
- Odmena skladníka CO 178,22 €
- Atletická dráha 104 215,18 €
- Ostatné príjmy zo ŠR 404,90 €
- Ukrajina 6 951,50 €

Poznámka: Uvedené príjmy sú účelovo určené a rozčlenené aj vo výdavkovej časti. Dotácie na školstvo sú zahrnuté vo výdavkoch rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ a príspevkovej organizácie ŠJ.

K bodu č. 2 daňové príjmy**rok 2022**

- Podielové dane z daňového úradu 840 885,19 €
- Dane z nehnuteľnosti 153 252,21 €
- Daň za psa 2 563,00 €
- Daň za užívanie verejného priestranstva 318,00 €
- Daň z úhrad za dobývací priestor 1 200,29 €

K bodu č. 3 nedaňové príjmy**rok 2022**

• Prenájom budov, pozemkov	12 588,13 €
• Správne poplatky	2 163,79 €
• Poplatky za Fitnes	3 384,80 €
• Poplatky za hrobové miesta	0,00 €
• Poplatky za MR	322,00 €
• Poplatky za DS	0,00 €
• Ostatné poplatky	8 114,23 €
• Poplatok za komunálny odpad	28 307,42 €
• Úroky	0,00 €
• Príjmy z výťažkov lotérií	0,00 €
• Príjmy z dobropisov	3 387,75 €
• Poplatky za stravné	2 991,01 €

K bodu č. 4 kapitálové príjmy**rok 2022**

• Príjem z predaja pozemkov	100,00 €
• Vodovod Briežky	141 465,45, €

K bodu č. 5 finančné operácie**rok 2022**

• Od fyzickej osoby (4x6b.j.)	33 531,50 €
-------------------------------	-------------

K bodu č. 6 príjmy ZŠ s MŠ**rok 2022**

• Poplatky za MŠ, ŠK, ZŠ	15 395,77 €
--------------------------	-------------

K bodu č. 7 príjmy ŠJ**rok 2022**

• Poplatky za ŠJ	0,00 €
------------------	--------

Výdavky obce rok 2022– Bežné výdavky v €

Program	Názov výdavku	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
1.1	Výkon funkcie starostu	2 000,00	2 828,62	2 828,62
1.2	Členstvo v organizáciách	600,00	631,31	631,31
1.3	Audit, hlavný kontrolór	1 300,00	876,00	876,00
2.1	Kronika obce	1 000,00	0,00	0,00
3.1	Právne služby obce	4 900,00	6 279,00	6 279,00
3.2	Zasadnutie orgánov obce	3 800,00	8 703,65	8 703,65
3.3	Vzdelávanie zamestnancov obce	1 100,00	0,00	0,00
3.4	Zabezpečenie volieb (NR SR)	0,00	3 757,34	3 757,34
4.1	Organizovanie občianskych obrádov	2 700,00	3 065,40	3 065,40
4.2	Matrika	19 670,00	25 234,39	25 234,39
4.3	Evidencia obyvateľov	700,00	0,00	0,00
4.4	Cintorínske a pohrebné služby	6 050,00	4 200,00	4 200,00
4.5	Miestny rozhlas	1 130,00	220,08	220,08
6.1	Zvoz a odvoz odpadu	31 000,00	30 663,22	30 663,22
6.2	Zneškodňovanie odpadu	20 000,00	22 389,26	22 389,26
8.1	Správa a údržba pozemných komunik.	43 100,00	202 758,21	202 758,21
8.2	Správa a údržba verej.priestranstiev	3 500,00	6 905,08	6 905,08
10.1	MKS	2 100,00	14 516,51	14 516,51
10.2	Knižnica	1 900,00	3 121,93	3 121,93
11.1	Športové podujatia	12 000,00	22 918,69	22 918,69
11.2	Dotácie na šport	78 000,00	134 589,98	134 589,98
12.1	Verejné osvetlenie	2 600,00	2 755,19	2 755,19
12.2	Stavby - spoločný stavebný úrad	1 000,00	650,00	650,00
12.3	Stavby	30 000,00	22 490,64	22 490,64
16.1	Správa obce	321 560,00	461 886,25	461 886,25
14.14	Dávky sociálnej pomoci	300,00	483,90	483,90
Spolu		592 010,00	981 924,65	981 924,65

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných 142 900,- € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 198 074,11 €. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, menšie obecné služby, matrika, odmeny.

b) Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných 52 800,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 76 822,31 €. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa.(obec, matrika, služby zamestnanosti).

c) Tovary a služby

Z rozpočtovaných 282 900,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 538 490,33 €. Ide o prevádzkové výdavky matrika, OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, a ostatné tovary a služby.

d) Bežné transfery

Z rozpočtovaných 83 410,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 vo výške 146 047,26 €.

e) Výdavky rozpočtovej a príspevkovej organizácie s právnou subjektivitou :

Obec Kalinovo má zriadenú rozpočtovú a príspevkovú organizáciu: Základná škola s materskou školou Kalinovo a Školská jedáleň Kalinovo. Z rozpočtovaných 880 637,00 € (ZŠ s MŠ-740 536,00, ŠKD-40 124,00, ŠŠs -10 570,00 a ŠJ-89 407,00) bolo skutočne čerpaných 1 035 951,68 €. (ZŠ s MŠ-888 684,54 € a ŠJ-147 267,14 €).

Výdavky obce rok 2022 – kapitálové výdavky v €

Program	Názov výdavku	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť
12.3	Nákup telekom.tech.-kamerový	9 000,00	1 396,92	1 396,92
Spolu		9 000,00	1 396,92	1 396,92

a) Stavby

Nákup špeciálnych strojov,prístrojov a zariadení v hodnote 1 396,92 €

- kamerový systém - 1 396,92 €

Výdavkové finančné operácie rok 2022

Rozpočet na rok 2022	Skutočnosť k 31.12.2022	% plnenia
21 000,00	22 093,72	100,45 %

Medzi významné položky finančných operácií patrí:

- **Splátka úveru**

Obec uzatvorila v roku 2016 **Zmluvu o úvere** podľa § 497 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. obchodný zákonník v znení neskorších predpisov a v nadväznosti na § 6 ods. 1 písm. b) bod 2 zákona č. 150/2013 Z.z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších predpisov na obstaranie nájomného bytu kúpou.

Úver bol uzatvorený so ŠFRB na sumu – 309 790,00 €.

Obec v roku 2018 uzatvorila ďalší úver so ŠFRB na sumu – 323 020,00 €, na obstaranie nájomného bytu kúpou.

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade so VZN o podmienkach poskytovania dotácií právnickým a fyzickým osobám, záujmovým združeniam pôsobiacim na území obce Kalinovo:

FK Baník Kalinovo – 124 297,68 €, Tenisový klub – 7 200,00 €, hokejový klub 1 623,58 €, združenie dôchodcov 500,00 €, Strelecký klub – 1 018,72, volejbal- 450,00 €, Majáček- 216,47€. K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN o dotáciách.

Obec podnikateľskú činnosť nevykonáva.

Pohl'adávky k 31.12.2022

• daňové	64 584,58 €
• nedaňové	5 461,19 €
• zamestnanci	587,10 €

Spolu: **70 632,87€**

Závázky k 31.12.2022

• ŠR (ZŠ, VÚC)	264 002,49 €
• zamestnanci	13 760,51€
• Iné záväzky	20 551,30 €
• poisťovne a daňový úrad	10 707,75 €
• SF	1 220,17 €
• Úver	523 170,01 €
• Finančná výpomoc	40 034,00 €

Spolu: **873 446,23€**

Prijaté návratné finančné výpomoci dlhodobé

finančná výpomoc v dôsledku výpadku DZP

40 034,00 €

Rekapitulácia majetku tak ako je uvedený v súvahe k 31.12. 2022 a 31.12.2021

	<i>Stav k 31.12.2021</i>	<i>Stav k 31.12.2022</i>
031 - Pozemky	641 617,73	643 144,61
021 - Stavby	2 737 973,25	2 666 716,50
022 - Stroje, prístroje a zar.	22 011,53	15 716,45
023 - Dopravné prostriedky	21 499,00	15 499,00
028 - DDHM	10 380,54	6 933,42
032 - Umelecké diela	1 925,25	1 925,25

1. Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obec Kalinovo
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	SNP138/14,98501 Kalinovo
IČO:	00316121
DIČ:	20 21237086
Priemerný počet zamestnancov	12
Počet riadiacich zamestnancov	1

2. Identifikačné údaje konsolidovanej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	ZŠ s MŠ Kalinovo
Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	SNP 158/20
IČO:	35991372
DIČ:	2021472915
Priemerný počet zamestnancov	34
Počet riadiacich zamestnancov	3
Dátum vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky	01.07.2002

3. Identifikačné údaje konsolidovanej účtovnej jednotky

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	ŠJ Kalinovo
Sídlo konsolidovanej účtovnej jednotky	SNP 1026
IČO:	42302188
DIČ:	2023584541
Priemerný počet zamestnancov	5
Počet riadiacich zamestnancov	1
Dátum vzniku konsolidovanej účtovnej jednotky	01.08.2012

Konsolidujúca účtovná jednotka nemá podiely v konsolidovanej účtovnej jednotke, medzi účtovnými jednotkami nedochádza k odpredaju majetku.

3. Riadna účtovná závierka konsolidujúcej účtovnej jednotky bola uzatvorená 24.01.2023.
4. Riadna účtovná závierka konsolidovanej účtovnej jednotky bola uzatvorená 30.01.2023

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Do konsolidovaného celku bola zaradená účtovná jednotka:

1. ZŠ s MŠ Kalinovo
2. Školská jedáleň Kalinovo

Metódy a postupy konsolidácie

Obec použila metódu úplnej konsolidácie, to znamená, že po prevedení údajov na spoločný základ, je túto možné agregovať.

Agregácia predstavuje súčet aktív a pasív v súvahách jednotlivých účtovných jednotiek do jednej agregovanej súvahy a jedného agregovaného výkazu ziskov a strát.

Výsledok hospodárenia konsolidovanej účtovnej jednotky neovplyvnil celkový výsledok hospodárenia.

Informácie o údajoch aktív a pasív

Konsolidovaná súvaha k 31.12.2022

<i>AKTÍVA:</i>	<i>Rok 2022</i>	<i>Rok 2021</i>
Spolu majetok:	4 566 984,71	4 916 931,51
Neobežný	3 792 343,23	4 223 856,76
Dlhodobý hmotný majetok	3 349 935,23	3 781 448,76
Pozemky	643 144,61	641 617,73
Umelecké diela	1 925,25	1 925,25
Stavby	2 666 716,50	2 737 973,25
Samostatné hnutelné veci	15 716,45	22 011,53
Dopravné prostriedky	15 499,00	21 499,00
Drobný dlhodobý hmotný majetok	6 933,42	10 380,54
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	0	346 041,46
Dlhodobý finančný majetok	442 408,00	442 408,00
Realizovateľné cenné papiere	442 408,00	442 408,00
Obežný majetok	772 676,62	690 372,36
Zásoby	5 168,68	2 842,65
Materiál	5 168,68	2 842,65
Krátkodobé pohľadávky spolu:	107 569,07	74 252,94
Odberatelia	270,00	270,00
Ostatné pohľadávky	36 666,20	31 066,87
Pohľadávky z nedaňových príjmov	5 461,19	6 197,21
Pohľadávky z daňových príjmov	64 584,58	36 474,88
Pohľadávky voči zamestnancom	587,10	243,98
Finančné účty súčet:	659 938,87	613 276,77
Pokladnica	1 880,95	1 137,60
Ceniny	5,40	5,40
Bankové účty	657 935,66	612 019,09
Výdavkový rozpočtový účet	83,48	81,30
Príjmový rozpočtový účet	33,38	33,38
Časové rozlíšenie súčet	1 964,86	2 702,39
Náklady budúcich období	1 964,86	2 702,39

PASÍVA.	2022	2021
Vlastné imanie a záväzky	4 566 984,71	4 916 931,51
Vlastné imanie	2 016 960,84	2 251 049,72
Oceňovacie rozdiely súčet	0	0
Výsledok hospodárenia:	2 016 960,94	2 251 049,72
Nevysporiadaný VH z min.rokov	2 251 049,72	2 423 469,01
Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	-234 088,78	-172 419,29
Záväzky súčet	950 853,73	764 052,92
Zúčtovanie medzi subj. verej. správy	265 167,47	36 740,70
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a VÚC	265 167,47	36 740,70
Dlhodobé záväzky súčet	526 282,14	548 261,96
Ostatné dlhodobé záväzky	523 170,01	544 263,73
Záväzky zo sociálneho fondu	3 112,13	3 998,23
Krátkodobé záväzky súčet	119 370,12	139 016,26
Dodávatelia	951,62	0,02
Prijaté preddavky	4 917,55	3 063,43
Iné záväzky	22 171,35	27 996,93
Zamestnanci	52 091,41	60 649,19
Zúčt.s org.soc. a zdrav.poistenia	31 995,40	36 853,64
Ostatné priame dane	7 242,79	10 453,05
Bankové úvery a výpomoci	40 034,00	40 034,00
Prijaté návrat.fín.výpomoci	40 034,00	40 034,00
Časové rozlíšenie súčet	1 599 170,04	1 901 828,87
Výdavky budúcich období	0	0
Výnosy budúcich období	1 599 170,04	1 901 828,87

Konsolidovaný výkaz ziskov a strát k 31.12.2022

NÁKLADY:	2022	2021
Spotrebované nákupy	245 507,99	216 162,74
Spotreba materiálu	129 361,98	129 569,27
Spotreba energie	125 146,01	86 593,47
Služby	392 356,90	486 123,96
Opravy a udržiavanie	241 406,12	313 302,72
Cestovné	911,37	102,10
Náklady na reprezentáciu	6 202,46	5 706,31
Ostatné služby	143 836,95	167 012,83
Osobné náklady	1 152 226,86	1 051 812,62
Mzdové náklady	839 896,22	765 065,14
Zákonné sociálne poistenie	291 007,62	266 401,95
Ostatné sociálne poistenie	3 240,00	3 220,00
Zákonné sociálne náklady	18 083,02	17 125,53
Ostatné dane a poplatky	224,46	0
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	17 776,91	17 989,46
Zostat. cena predaného DNM a DHM	321,85	1 354,00
Ostatné pokuty, penále	200,00	0
Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	17 255,06	16 635,46
Odpisy dlhodobého nehmot. a hmot.majetku	437 236,61	434 291,15
Odpisy dlhodobého nehmot. a hmot. Majetku	437 236,61	434 291,15
Rezervy a opravné položky	0	0
Tvorba zákonných rezerv z prev.činností	0	0
Finančné náklady	14 687,99	21 260,49
Úroky	0	0
Ostatné finančné náklady	14 687,99	21 260,49
Mimoriadne náklady	0	0
Ostatné mimoriadne náklady	0	0
Nákl. na transfery a nákl. z odv.príjmov	136 587,76	74 441,06
Nákl. na transfery z rozpočtu obce	136 587,76	74 441,06
Náklady na ostatné transfery	0	0
Celkom súčet:	2 405 605,48	2 302 081,48

VÝNOSY:

Tržby za vlastné výkony a tovar	92 214,63	61 296,56
Tržby z predaja služieb	92 214,63	61 296,56
Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	1 052 699,50	1 005 986,31
Daňové výnosy samosprávy	1 025 180,60	977 634,85
Výnosy z poplatkov	27 518,90	28 351,46
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	50 030,33	71 202,44
Tržby z predaja DHM a DNHM	0	1 354,00
Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	0	1 000,00
Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	50 030,33	68 848,44
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov	976 639,57	991 231,93
Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	671 197,49	711 187,85
Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	304 125,14	278 978,03
Výnosy samosprávy z bež.transf. od ostat.subj.	1 316,94	25,05
Výnosy samosprávy z kapit.transf.od ostat.subj.	0,00	1 041,00
Celkom súčet:	2 171 584,03	2 129 717,24
Výsledok hospodárenia pred zdanením	-234 021,45	-172 364,24
Splatná daň z príjmov	67,33	55,05
Výsledok hospodárenia po zdanení	-234 088,78	-172 419,29

Z hľadiska budúcich cieľov Obec Kalinovo aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z.z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný cieľ a to, zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov.

Táto konsolidovaná výročná správa sa vyhotovuje za účtovné obdobie od 1.1.2022 do 31.12.2022. Konsolidovaná účtovná závierka bola odovzdaná prostredníctvom systému RIS SAM v elektronickej forme v termíne stanovenom v zákone. Po ukončení účtovného obdobia nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť v tejto konsolidovanej výročnej správe.

V Kalinove dňa 10.07. 2023

Vypracovala: Jana Nedbalová

O B E C
385 01 KALINOVO

Ján Šárkaň
starosta obce